
Česká školní inspekce

Pardubický inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Na Lukách, Polička, Švermova 401, okres Svitavy

Švermova 401, Polička  572 01

Identifikátor školy: 600 100 596

Vedoucí týmu: Mgr. Pavel Skokan

Termín konání inspekce: 3. a 4. listopad 2005

Čj. J4-1033/05-5101
Signatura tj4cz103



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
žáků v projektu HODINA.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

V dokumentaci školy se souvislosti s projektem Hodina neobjevily ani v loňském, ani 
v letošním školním roce. Vedení školy pouze upravilo učební plán a učitelé si zpracovali 
stručné časově-tematické roční plány. Výběr předmětů provedl ředitel spolu se svým 
zástupcem, nevycházel ze strategických dokumentů, zvolil předměty bez přímé souvislosti 
s hlavními prioritami kurikulární reformy. Byla vybrána varianta B (zavedení nového 
předmětu). Ve školním roce 2004/2005 i ve školním roce 2005/2006 byly ve škole tři třídy 
sedmého ročníku, všechny tři byly zařazeny do sledovaného projektu. Ve školním roce 
2004/2005 byly zařazeny pro žáky předměty: cvičení z českého jazyka,  informatika 
a výtvarné umění. Ve školním roce 2005/2006 byl předmět cvičení z českého jazyka nahrazen 
další výukou informatiky. V předmětu cvičení z českého jazyka se jednalo především 
o doplnění a rozšíření běžné výuky českého jazyka, v náplni předmětu převažovalo 
upevňování znalostí žáků,  kompetence byly rozvíjeny jen v omezené míře. V předmětech 
informatika a výtvarná výchova byla výuka zaměřena na rozvíjení kompetencí spolu 
s rozvojem nových praktických znalostí a dovedností. Ředitel školy vybral předměty 
na základě vlastního uvážení, rodiče, popř. žáci nebyli do výběru zapojeni. Při řízení projektu 
ředitel postupoval stejně jako při přidělování běžných úvazkových hodin. Učitelé nebyli blíže 
instruováni o obsahu a náplni zvolených předmětů, ani mimořádným způsobem motivováni. 
Hodiny jim byly přiděleny a bylo ponecháno na nich, jak předměty naplní. Hodiny navýšené 
podle uvedeného projektu vyučovali a vyučují učitelé ze stávajícího pedagogického sboru. 
Všichni mají odpovídající odbornou kvalifikaci. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
zařazených do projektu bylo zaměřeno především na informační a výpočetní techniku.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Učební plán školy - školní rok 2004/2005 a 2005/2006
2. Třídní knihy tříd sedmého ročníku  - školní rok 2004/2005 a 2005/2006
3. Katalogové listy a třídní výkazy všech tříd sedmého a osmého ročníku
4. Evidence žáků se speciálními vzdělávacími potřebami – školní rok 2004/2005 

a 2005/2006
5. Zápisy z jednání pedagogické rady za školní rok 2004/2005 a 2005/2006
6. Výroční zpráva Základní školy Na Lukách, Polička, Švermova 401 – školní rok 

2004/2005
7. Časově-tematické plány zvolených předmětů – školní rok 2004/2005 a 2005/2006
8. Personální dokumentace učitelů



3

ZÁVĚR

Celkově je přístup školy k úpravě vzdělávacích programů sedmých ročníků škol směřující 
k rozvoji klíčových kompetencí v projektu HODINA převážně nejasný. Základní úkoly 
plynoucí z projektu Hodina jsou splněny, ale bez vazby na strategické dokumenty a bez větší 
možnosti pro učitele aktivně se podílet na projektu. V případě žáků a rodičů zcela bez 
možnosti ovlivnit běh projektu.  

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Pavel Skokan ........................................

Členové týmu: Mgr. Jana Richterová
........................................

Dagmar Masopustová
........................................

Eva Nováková
........................................

Ve Svitavách  dne 29. listopadu 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Česká školní inspekce,  Milady Horákové 10, 
568 02  Svitavy. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich 
obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: .....7.12.2005
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu:

Titul, jméno a příjmení Podpis

Eduard Střílek .............................................



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 3. ledna 2005 J4-1033/05-5101
Školská rada 3. ledna 2005 J4-1033/05-5101

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
20.12.2005 J4-1033/05-5101 Připomínky byly podány.

Stanovisko ČŠI k vyjádření ředitele Základní školy Na Lukách, Švermova 401, okres
Svitavy k inspekční zprávě ze dne 29. listopadu 2005

1) Od 1. září 2004 se v učebním plánu námi používaného vzdělávacího programu pro 
základní vzdělávání Základní škola zvýšil celkový týdenní počet vyučovacích hodin 
v 7. ročníku o 1 vyučovací hodinu. Důkazem je zápis v třídních knihách, třídních výkazech 
a katalogových listech žáků. 

Toto vyjádření odpovídá druhé větě v inspekční zprávě, která konstatuje totéž. Výše 
uvedené dokumenty byly jediné, ve kterých se alespoň minimální souvislost s projektem 
HODINA objevila.

2) Při zavádění projektu Hodina bylo postupováno přesně v souladu s pokynem k rozšíření 
učebních plánů vzdělávacích programů pro základní vzdělávání o 1 vyučovací hodinu 
od školního roku 2004/2005 čj. 21264/2004-22 ze dne 17. června 2004. Tento pokyn nabyl 
účinnosti dnem 1. září 2004. 

Výše uvedené skutečnosti nejsou ve zprávě zpochybňovány, podle názoru ČŠI pouze 
není zcela jasná přímá a jednoznačná návaznost na Národní program rozvoje 
vzdělávání v České republice z roku 2001.

I přes výše uvedené připomínky není důvod měnit závěr inspekční zprávy vzhledem 
k předmětu inspekce.

Stanovisko bylo zpracováno za spolupráce členů inspekčního týmu.
Ve Svitavách 2. ledna  2006

Mgr. Pavel Skokan
vedoucí inspekčního týmu




